
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 21Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o processo de nº 2021/257468
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias regulamentares, 
ao servidor EDUARDO HENRIQUE ANGELIM MENDES SEGUNDO, matricula 
nº 5954104-1, lotado na Divisão de Prestação de Contas, no período 
de 05.04.2021 a 01.05.2021, referente ao período aquisitivo de 21 de 
Fevereiro de 2020 a 20 de Fevereiro de 2021, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 346/08.03.2021, publicada no DOE nº 34.511/09.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 166 e 167 de Diárias de 11/03/2021
Lei Fundamental: Nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar no município Ofi cina dos |Programas Tabwin e Tabnet e 
suas análises, com ênfase nos indicadores do Programa de Qualifi cação das 
Ações de Vigilância em Saúde-PQAVS.
Servidores :Ana Patricia G. Bitencourt coord. Imunização mat. 58617053
Jeferson Renan M. de Sousa Chef. da Div. de Êndemias mat.64029211
Edmilson A. Cavalcante Filho motorista mat. 0503399
Origem: Castanhal/São D. do Capim Período: 17/03/2021
Ordenador: Tenille Maria O. dos Santos

Protocolo: 635633
Portarias Nº 168 e 169 de Diárias de 11/03/2021
Lei Fundamental: Nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA`s das Unidades de Sáude/Hos-
pitalares, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-qualitantivas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais de saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores :Ana Regina uchôa  V. Silva mat.32430872
Luciana do Socorro N. Duarte Ag. Administrativo mat. 57190872
Cícero A. Cavalcante motorista mat. 0478954
Origem: Castanhal/São D. do Capim Período: 15 e 16 /03/2021
Ordenador: Tenille Maria O. dos Santos

Protocolo: 635665
Portarias Nº 172 de Diárias de 11/03/2021
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo:Realizar insperção sanitária em laboratório privado em são Do-
mingos do Capim, para fi ns de licenciamento..
Servidores: Fabricio A .Ferreira Farmacêutico mat.5913083
Henrique F. da Silva Junior Enfermeiro mat. 5903315
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim Período: 15/03/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 635722
Portarias Nº 170 e 171 de Diárias de 11/03/2021
Lei Fundamental: Nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realização de busca ativa nos PA`s das Unidades de Sáude/Hos-
pitalares, Monitoramento no Sistema de Notifi cação, buscando informações 
quali-qualitantivas de notifi cações cadastradas e roda de Conversa com 
profi ssionais de saúde, com ênfase na notifi cação dos referidos agravos.
Servidores :Ana Regina uchôa  V. Silva mat.32430872
Luciana do Socorro N. Duarte Ag. Administrativo mat. 57190872
Waldocelys P. Manos Moraes motorista mat.572064061
Origem: Castanhal/Inhangapí Período: 17 e 18 /03/2021
Ordenador: Tenille Maria O. dos Santos

Protocolo: 635684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 30 a 45 de 10 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: ação realizada no Programa de Controle da Malária a fi m de su-
pervisionar Laboratório de Endemias e postos de diagnóstico e tratamento 
para monitoramento dos instrumentos de informação: abastamento de in-
sumos laboratoriais, medicamentos e sistema SIVEP- Malária, no sentido 
de verifi car as inadequações dentro da rotina laboratorial que possam im-
plicar na qualidade do diagnóstico parasitológico.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Municípios de abrangência 6º CRS/SESPA
Período: 22 a 26/02/2021; 01 a 05/03/2021.
Servidor(s):
54191805-1/Maria Helenilda da Silva Pinheiro/Ag.Administrativo
57210072-1/Adriana Pereira Baia/ag. Endemias

5887712-2/Cleidson José Souza da Silva/Diretor
5818230-1/Artur Gordo da Cunha/Biomédico
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 48 a 55 de 15 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: Realizar supervisão do Programa Previne Brasil e realizar avalia-
ção do 1º Quadrimestre.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Municípios de abrangência 6º CRS/SESPA
Período: 15 a 19/03/2021; 22 a 25/03/2021.
Servidor(s):
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
57190605-1/Kellen da Costa Barbosa/ Enfermeira
5896774-1/Welida Vaz Pereira/Téc.Enfermeira
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 56 e 57 de 18 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: Realizar 1ª Inspeção Sanitária ao ano corrente nas Indústrias 
de Palmito de Açaizeiro em conservas e Indústrias de Palmito para fi ns de 
Renovação de Licença de Funcionamento.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 23 a 26/02/2021.
Servidor(s):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5092833-1/Dionizio Alcântara dos Santos/ Agente VISA
5900478-1/Afonso dos Santos Lobato/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 58 de 12 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: Realizar visita técnica e inventário de imunos e insumos da Rede de Frios.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 10 a 12/02/2021.
Servidor(s):
5181283-1/Maria Venina Pereira de Freitas/Enfermeira
92266-1/Francisco Lessa da Silva/Ag.Administrativo
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 59 a 69 de 18 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: Realizar 1º Monitoramento de Rotina das ações do Programa de 
Controle da Hanseníase 2021.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Municípios de abrangência 6º CRS/SESPA
Período: 01 a 05/03/2021; 08 a 11/03/2021; 15 a 17/03/2021.
Servidor(s):
5490020-1/Georgette do Socorro Negrão Macedo/Enfermeira
5900455-1/Maria Odete Silva Barreto/Téc.Enfermagem
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag.Administrativo
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 70 e 71 de 18 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: Realizar, acompanhar e participar do treinamento sobre o Progra-
ma Previne Brasil e os indicadores do E-SUS.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 26/02/2021.
Servidor(s):
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
57190605-1/Kellen da Costa Barbosa/Enfermeira
5896774-1/Welida Vaz Pereira/Téc. Enfermagem
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 72 e 73 de 18 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: Participar de reunião junto a Secretaria de Saúde de Abaetetuba 
e a Direção do Hospital Regional Baixo Tocantins Santa Rosa para tratar 
sobre o Fluxo de Atendimento na Região de Saúde.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 10/03/2021.
Servidor(s):
5887712-2/Cleidson José Souza da Silva/Diretor
54190769-1/Sônia Taborda Felgueiras/Assist. Social
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 74 a 77 de 18 de Fevereiro de 2021.
Objetivo: Realizar supervisão nas ações desenvolvidas pelo Programa de 
Controle a Dengue Municipal, voltadas aos Sistemas do Programa Nacional 
da Dengue - SISPN–D e localidades, Levantamento Rápido de Índice para 
o Aedes Aegypti – LIRAa e Sistema de Insumos Estratégicos – SIES-Área 
Praguicida.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 08 a 11/03/2021.
Servidor(s):
57210072-1/Adriana Pereira Baia/Ag.Endemias
498576/Manoel Lobato dos Santos /Guarda de Saúde
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho/Enfermeira
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 78 a 81 de 04 de Março de 2021.
Objetivo: Realizar supervisão do Programa Saúde do Homem para realizar 
avaliação do 1º Quadrimestre no município.
Origem: Barcarena- PA  Destino(s): Municípios de abrangência 6ºCRS/SESPA
Período: 15 a 19/03/2021; 22 a 25/03/2021.


